
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  

 

06.09.2022       № 1147 

 

Великий  Новгород 

 

 

Об утверждении Порядка проведения региональной оценки качества 
общего образования по модели PISA в образовательных организациях 

Новгородской области в 2022 году 
 

В соответствии с совместным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 06.05.2019 № 590/219 «Об утверждении Методологии 

и критериев оценки качества общего образования в общеобразовательных 

организациях на основе практики международных исследований качества 

подготовки обучающихся», в целях организованного проведения на 

территории Новгородской области региональной оценки качества общего 

образования по модели PISA 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые:  

Порядок проведения региональной оценки качества общего образования 

по модели PISA в образовательных организациях Новгородской области в 

2022 году; 

список муниципальных координаторов, ответственных за проведение 

региональной оценки качества общего образования по модели PISA. 

2. Государственному областному автономному учреждению 

дополнительного профессионального образования «Региональный институт 

профессионального развития»: 

обеспечить методическое, информационное, организационное и 

техническое сопровождение проведения региональной оценки качества 

общего образования по модели PISA в образовательных организациях 

Новгородской области в 2022 году (далее – оценка по модели PISA); 



представить результаты мониторинга реализации мероприятий (планов 

общеобразовательных организаций, муниципальных планов), направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

образовательных организаций Новгородской области, на 2021/2022 учебный 

год в соответствии с приказом министерства образования Новгородской 

области от 16.09.2021 № 1069 «Об утверждении Плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся образовательных организаций Новгородской области, на 

2021/2022 учебный год» до 01 октября 2022 года; 

провести статистическую обработку данных по результатам оценки по 

модели PISA до 01 августа 2023 года; 

представить в министерство образования Новгородской области 

кандидатуры экспертов – специалистов по анализу данных оценки по модели 

PISA до 1 февраля 2023 года; 

провести анализ результатов оценки по модели PISA, направить и 

разработать рекомендации для специалистов, работающих в системе 

основного образования, на основе полученных результатов до 01 октября 

2023 года. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

 

Министр 
 

 

 

 

Д.Н. Яковлев  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Баранова Светлана Викторовна 

50-10-46 

06.09.2022 

  



 Указатель рассылки: 

1. Баранова С.В. – 1 

2. Шепило А.Г. -  1  

3. МОУО 

4. ГОУ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор департамента  
общего образования 

 ______________ С.В. Баранова 

 «___ « ________ 2022  года 

Заместитель директора 
департамента по надзору и 
контролю в сфере образования - 
начальник отдела правового и 
документационного обеспечения 

________________Л.Г. Макарова 

 «___ « ________ 2022 года 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН  

приказом министерства 
образования Новгородской 
области  

от 06.09.2022 № 1147_________ 

 
Порядок проведения региональной оценки качества общего  

образования по модели PISA в образовательных организациях  
Новгородской области в 2022 году 

1. Общие положения 

1.1. Региональная оценка качества общего образования по модели PISA 

(далее – оценка по модели PISA и/или исследование) проводится в 

соответствии с Методологией и критериями оценки качества общего 

образования в общеобразовательных организациях (далее – ОО) на основе 

практики международных исследований качества подготовки обучающихся, 

утвержденной совместным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  

от 06.05.2019 № 590/219. 

1.2. Федеральным организатором исследования оценки по модели PISA 

в 2022 году является Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Федеральный институт оценки качества образования» (далее - ФГБУ 

«ФИОКО» и/или федеральный организатор). 

ФГБУ «ФИОКО» обеспечивает технологическое и техническое 

обеспечение оценки по модели PISA на федеральном уровне. 

1.3. Основным организационно-технологическим механизмом 

взаимодействия при организации и проведении оценки по модели PISA 

является Федеральная информационная система оценки качества образования 

(далее - ФИС ОКО). 

1.4. Организационно-информационное и методическое сопровождение 

проведения оценки по модели PISА на региональном уровне осуществляется 

Государственным областным автономным учреждением дополнительного 

профессионального образования «Региональный институт профессионального 

развития». 

1.5. В оценке по модели PISA принимают участие обучающиеся ОО, 

чей возраст на момент тестирования составляет от 15 лет и 3 месяцев  

до 16 лет и 2 месяцев (с 7-го класса).  

1.6. Оценка навыков учащихся в рамках исследования проводится по 

трем направлениям: читательская, математическая и естественнонаучная 

грамотность. 

1.7. Исследование состоит из тестирования и анкетирования 

обучающихся, анкетирование администрации ОО. 



1.8. Исследования проводится в компьютерной форме в режиме онлайн, 

с использованием персональных компьютеров, подключенных к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

1.9. Перед проведением исследования необходимо проинформировать 

преподавателей, учащихся (отобранных для участия в исследовании) и их 

родителей (законных представителей) о проведении оценки по модели PISA, 

целях исследования.  

1.10. Индивидуальные результаты обучающихся не подсчитываются и 

не публикуются, за участие в исследование не ставится оценка. 

1.11. В 2022 году тестирование и анкетирование проводится с 10 по 28 

октября, при этом первые две недели (10-21 октября) отводятся на проведение 

основных сессий, третья неделя (24-28 октября) резервируется для 

проведения дополнительной сессии, которая потребуется, если в основных 

сессиях примет участие менее 85% отобранных учащихся ОО. 

2. Роли участников в организации проведения оценки по модели PISА 

2.1. Региональный координатор назначается приказом министерства 

образования Новгородской области (далее – министерство). 

Основной функцией регионального координатора является 

организационное и информационное сопровождение оценки по модели PISA 

на уровне региона, контроль за процессом подготовки к проведению 

исследования, а также устранение сложностей, связанных с проведением 

исследования на уровне региона.  

В рамках подготовки и проведения оценки по модели PISA 

региональный координатор:  

планирует и организует работу по проведению оценки по модели PISA 

в регионе;  

участвует в выборе и назначении школьных координаторов оценки по 

модели PISA;  

координирует и контролирует работу назначенных школьных 

координаторов, являясь посредником между школами и федеральным 

организатором;  

формирует отчетную документацию по проведению оценки по модели 

PISA в ОО, проверять комплектацию документов и передавать в ФГБУ 

«ФИОКО»;  

обеспечивает конфиденциальность материалов оценки по модели PISA;  

предоставляет школьным координаторам техническую, 

организационную и консультативную помощь, при необходимости обращаясь 

к федеральному организатору для решения нестандартных ситуаций. 



2.2. На уровне ОО в организации и проведении исследования участвуют 

школьный координатор, организаторы в аудитории (один организатор в 

каждой аудитории), технический специалист. Специалисты, отвечающие за 

проведение оценки по модели PISA, назначаются приказом руководителя ОО. 

2.3. Школьный координатор – специалист в ОО, отвечающий за 

организацию и проведение исследования в ОО, в том числе за получение и 

обработку всех материалов и передачу результирующих материалов. 

В рамках подготовки и проведения оценки по модели PISA школьный 

координатор: 

отвечает за своевременное информирование специалистов ОО, 

задействованных в проведении исследования, о предполагаемом алгоритме 

действий, а также за согласованность действий; 

планирует и организует работу по проведению оценки по модели PISA 

в ОО;  

сотрудничает с региональным координатором, организатором и 

наблюдателем в аудитории, учителями и преподавателями образовательной 

организации по вопросам, связанным с проведением оценки по модели PISA; 

осуществляет подготовку отчетной документации по результатам 

проведения оценки по модели PISA в ОО;  

обеспечивает конфиденциальность данных, связанных с подготовкой и 

проведением оценки по модели PISA;  

при возникновении вопросов технического или организационного 

характера обращается за их решением к региональному координатору. 

2.4. Организатор в аудитории – специалист, проводящий тестирование и 

анкетирование обучающихся в назначенный день в назначенной аудитории, 

согласно предоставленному федеральным организатором сценарию.  

В рамках подготовки и проведения оценки по модели PISA организатор 

в аудитории: 

совместно со школьным координатором планирует и организует работу 

по проведению оценки по модели PISA в ОО;  

информирует обучающихся о начале проведения оценки по модели 

PISA;  

обеспечивает наличие материалов исследования и технических единиц 

(компьютеров) для каждого обучающегося;  

следит за соблюдением порядка в аудитории;  

следит за тем, чтобы во время проведения тестирования в аудитории не 

находились посторонние люди;  

консультирует обучающихся по организационным вопросам в случае 

возникновения таковых во время проведения оценки по модели PISA. 



2.5. Технический специалист – сотрудник, отвечающий за 

бесперебойную работу компьютерной техники и программного обеспечения, 

на котором обучающиеся проходят тестирование и анкетирование.  

В рамках подготовки и проведения оценки по модели PISA технический 

специалист: 

обеспечивает наличие технических единиц (компьютеров) для каждого 

обучающегося;  

осуществляет тестирование компьютерного оборудования;  

восстанавливает работоспособность и осуществляет замену 

оборудования в случае возникновения внештатных ситуаций в ходе 

проведения исследования. 

2.6. Ответственные специалисты оценки по модели PISA на всех 

уровнях обеспечивают: 

объективность проведения исследования; 

конфиденциальность материалов исследования; 

строгое соблюдение инструкций и сроков проведения исследования. 

3. Порядок обмена данными между федеральным организатором и ОО 

3.1. Обмен данными между федеральным организатором и школьным 

координатором каждой ОО, в том числе, публикация бумажных и 

электронных форм для заполнения, осуществляется через ФИС ОКО в 

личных кабинетах ОО в разделе «Оценка по модели PISA». 

Для входа в личные кабинеты ФИС ОКО используется единый логин и 

пароль ОО. 

3.2. При возникновении технических проблем с ФИС ОКО необходимо 

обращаться по адресу электронной почты: helpfisoko@fioco.ru. 

3.3. Документы и формы, необходимые для проведения исследования: 

соглашение о неразглашении; 

форма «Список учащихся»; 

форма участия; 

форма «Логины и пароли учащихся»; 

форма «Логин и пароль для администрации ОО»; 

сценарий проведения; 

протокол организатора; 

электронный протокол наблюдателя; 

электронный протокол проведения. 

3.4. Результаты оценки по модели PISA будут опубликованы в 

открытом доступе на сайте ФГБУ «ФИОКО» весной-летом 2023 года. В это 

же время каждый регион, принявший участие в региональной оценке по 

модели PISA, получит отчет с результатами своего региона. Кроме того, к 

mailto:helpfisoko@fioco.ru


началу учебного года 2023/2024 каждая ОО получит справку с 

индивидуальными результатами. Результаты будут опубликованы в личных 

кабинетах ФИС ОКО. 

4. Отбор и диагностика компьютерной техники для проведения 

тестирования и анкетирования обучающихся 

4.1. Технические требования к используемым компьютерам/ноутбукам: 

подключение к сети Интернет; 

веб-браузер: рекомендуется Яндекс.Браузер. Может быть использован 

другой веб-браузер, кроме Internet Explorer, который не поддерживается; 

разрешение экрана не менее 1024 по горизонтали и не менее 768 по 

вертикали; 

наличие клавиатуры и мыши. 

4.2. Школьный координатор или технический специалист ОО должен 

запустить и пройти диагностический тест (Инструкцию) в режиме онлайн на 

каждом из компьютеров, на которых планируется прохождение тестирования. 

Ссылка для прохождения диагностики в виде Инструкции по прохождению 

теста: https://demo.fioco.ru. 

5. Формирование списка обучающихся, соответствующих критериям 

участия в исследовании 

5.1. В форму «Список учащихся» в личном кабинете ОО в ФИС ОКО 

необходимо внести всех учащихся ОО, начиная с 7 класса, родившихся в 

период с 10 августа 2006 года по 28 июля 2007 года. 

5.2. После получения полного списка обучающихся, соответствующих 

критериям участия в исследовании, федеральный организатор отберет тех 

обучающихся, которые будут принимать участие в тестировании и 

анкетировании. Если подходящих по критериям обучающихся в ОО более  

55 человек, будет отобрано 55 участников, если подходящих по критериям 

обучающихся в ОО менее 55 человек, будут отобраны все. 

5.3. ОО получит Форму участия, включающую данные всех тех 

обучающихся, которые были отобраны для участия в исследовании в личном 

кабинете ОО 16 сентября 2022 года. 

5.4. Полученный список должен быть проверен и при необходимости 

исправлен совместно с региональным координатором. При обнаружении 

ошибок необходимо зафиксировать их в столбце «Комментарий» Формы 

участия, а также в аналогичном столбце Электронного протокола проведения. 

5.5. Для проведения исследования необходимо внести в форму 

реальные полные фамилии, имена и отчества обучающихся (в 

соответствующем столбце), распечатайте форму в количестве, 

https://demo.fioco.ru/


соответствующем количеству запланированных сессий проведения 

тестирования и анкетирования, чтобы заполнить статус участия каждого 

отобранного обучающегося во время проведения сессии. Обратите внимание, 

что в столбце номер «два» будет стоять порядковый номер обучающегося – 

номер пункта, под которым данный обучающийся был внесен школьным 

координатором в форму «Список учащихся».  

6. Распределение учащихся по сессиям и аудиториям,  

составление расписания 

6.1. Одной сессией считается прохождение обучающимися 

тестирования и анкетирования в одно время в одном помещении (аудитории).  

6.2. Количество сессий и распределение обучающихся по сессиям 

школьный координатор осуществляет самостоятельно, исходя из количества 

отобранных обучающихся в Форме участия и количества прошедших 

диагностику компьютеров. 

6.3. Для каждой отдельной сессии необходимо использовать отдельную 

бумажную (распечатанную) копию Формы участия и формы «Протокол 

организатора». 

6.4. Предварительное распределение обучающихся по сессиям можно 

осуществить следующим образом. 

Если в ОО имеется достаточное число размещенных в одном 

помещении компьютеров для одновременного тестирования всех отобранных 

обучающихся, то планируется одна сессия тестирования — все обучающиеся 

будут тестироваться в одном помещении в одно время. 

Если в ОО имеется достаточное число размещенных в разных 

помещениях компьютеров для одновременного тестирования всех 

отобранных обучающихся, то планируется столько сессий тестирования, 

сколько потребуется помещений для их проведения - все обучающиеся будут 

тестироваться в одно время, но в разных помещениях.  

Если в ОО имеется меньшее число компьютеров, чем число отобранных 

обучающихся, то планируется столько сессий тестирования, сколько 

потребуется для тестирования всех обучающихся.  

Необходимо заранее решить, в какое время и в каком помещении 

будет проходить тестирование каждый обучающийся. 

6.5. Расписание проведения сессий в ОО необходимо составить, 

согласовать с региональным координатором и утвердить приказом 

руководителя ОО в период с 19 сентября по 30 сентября 2022.   

6.6. При составлении расписания основных сессий, принимается во 

внимание: 

даты проведения основных сессий: с 10 по 21 октября 2022 года; 



количество и состав отобранных обучающихся; 

количество прошедших диагностику компьютеров и их распределение 

по компьютерным классам (аудиториям); 

обязательное наличие резервного компьютера (также прошедшего 

диагностику) в каждой аудитории; 

время проведения сессий с 9:00 до 12:30 и с 13.30 до 17.00, сессии 

можно проводить сессии 2 раза в день; 

если в ОО несколько компьютерных классов, можно проводить сессии 

одновременно в каждом из них; 

можно проводить исследование в течение нескольких дней (подряд). 

6.7. Региональный координатор предоставляет сведения о расписании 

федеральному организатору не позднее 30 сентября 2022 года. 

7. Подготовка материалов для проведения сессий 

Перечень материалов и форм, необходимых для проведения сессии 

тестирования и анкетирования: 

ссылка доступа к Системе тестирования: https://edutest.obrnadzor.gov.ru. 

сценарий проведения (Приложение 1); 

форма участия со списком отобранных учащихся (распечатанная, будет 

опубликована для ОО в ФИС ОКО 16 сентября 2022 года); 

логины и пароли учащихся для входа в Систему тестирования. Файл с 

учетными данными будет доступен в личном кабинете ОО в ФИС ОКО за  

2 часа до начала первой сессии в ОО, согласно расписанию. Необходимо 

заполнить ФИО, распечатать и разрезать на отдельные бланки для раздачи 

обучающимся во время сессии). Каждая учетная запись обучающегося (логин 

и пароль) может быть использована только один раз. Ни при каких 

обстоятельствах не вводите полученные учетные данные до начала сессии 

обучающегося, которому они принадлежат; 

протокол организатора (Приложение 3). 

8. Обязанности и инструктаж для организаторов в аудитории и 

технических специалистов 

8.1. Сессии в ОО проводит назначенный школьным координатором 

организатор в аудитории. Организаторов в аудитории может быть несколько, 

если проводится несколько сессий одновременно в разных аудиториях. 

8.2. Школьный координатор должен ознакомить организатора в 

аудитории с настоящим Порядком, объяснить, как работать с бумажной 

Формой участия (Приложение 5), Протоколом организатора (Приложение 3) и 

Сценарием проведения (Приложение 1). 

file:///E:/PISA%202022%20норм.док/Приказ%20_%201147%20от%2006.09.2022%20%20Об%20утверждении%20Порядка%20проведения%20PISA%20в%20Новгородской%20области%20в%202022%20году.doc%23_bookmark45
file:///E:/PISA%202022%20норм.док/Приказ%20_%201147%20от%2006.09.2022%20%20Об%20утверждении%20Порядка%20проведения%20PISA%20в%20Новгородской%20области%20в%202022%20году.doc%23_bookmark34


8.3. Организатор в аудитории должен четко следовать Сценарию 

проведения.  

8.4. Для проведения оценки по модели PISA организатор в аудитории, 

проводящий тестирование, получает: распечатанные Сценарий проведения, 

Форму участия, Протокол организатора, заполненные, распечатанные, 

разрезанные бланки с логинами и паролями обучающихся, чистые листы для 

черновиков, ручки. В каждой аудитории должны быть часы. 

8.5. При проведении компьютерного тестирования и анкетирования в 

режиме онлайн необходимо присутствие технического специалиста, который 

в начале проведения компьютерного тестирования сможет оказать 

техническую поддержку при возникновении проблем с техникой или 

интернет- соединением. 

8.6. До начала проведения сессий тестирования технический специалист 

должен обеспечить неизменное состояние компьютеров в ОО с момента 

успешной диагностики до момента прохождения обучающимися на них теста 

и анкеты: 

не устанавливать постороннее программное обеспечение, антивирусы, 

межсетевые экраны; 

не менять параметры сети, не ставить ограничения трафика. 

Если есть подозрения в изменении параметров компьютера с момента 

диагностики, необходимо провести диагностику повторно и убедиться в 

успешном прохождении демо-теста. 

9. Проведение тестирования и анкетирования 

9.1. Тестирование и анкетирование учащихся в рамках Оценки по 

модели PISA состоит из 3 частей. Первая часть - это инструкция о том, как 

отвечать на разные типы вопросов. Вторая часть включает в себя задания по 

читательской, математической и естественнонаучной грамотности. Третья 

часть работы - анкета для учащихся. Распределение времени на тестирование 

и анкетирование в рамках одной сессии представлено в Приложении 6. 

9.2. Следует заранее убедиться в том, что помещение (или помещения), 

в котором планируется проводить тестирование, будет доступно для работы 

за 2 часа до начала тестирования и во время его проведения. 

9.3. В день проведения сессии организатор в аудитории рассаживает 

обучающихся за компьютеры, действует строго согласно Сценарию 

проведения. 

9.4. Наблюдение за проведением сессии тестирования и анкетирования 

является обязанностью организатора в аудитории. Во время сессии следует 

необходимо соблюдать следующие правила: 



Если организатор в аудитории уже приступил к зачитыванию 

инструкций, опоздавшие обучающиеся не допускаются в аудиторию, где 

проводится сессия тестирования или анкетирования. 

Обучающиеся не должны покидать сессию тестирования или 

анкетирования без крайней необходимости. 

Если обучающийся не может завершить тестирование/анкетирование 

(например, по причине плохого самочувствия) или должен покинуть 

аудиторию на какое-то время, организатор собирает предоставленные ему 

материалы (бланк с учетными данными, ручку, черновики и т. д.). 

Обучающимся запрещено приносить с собой в аудиторию, где 

проводится тестирование, какие-либо материалы, включая книги или 

калькуляторы. 

В случае необходимости организатор в аудитории может предоставить 

обучающимся черновики, однако участникам запрещено выносить эти 

черновики из аудитории, где проводится тестирование. После завершения 

сессии тестирования организатор в аудитории должен собрать все черновики 

и утилизировать их. 

Организатор в аудитории не может оказывать обучающимся какую-

либо помощь в то время, когда они работают над заданиями тестирования, но 

может ответить на вопросы участников, связанные с анкетированием. 

Если обучающиеся завершили работу раньше регламентированного 

времени, организатор в аудитории должен попросить их перепроверить свои 

ответы или подождать остальных. Если обучающиеся закончили работу 

раньше установленного времени, им можно предложить тихо заняться своим 

делом (например, почитать подготовленные организатором в аудитории 

книги или журналы, которые не связаны с выполнением домашней работы), 

не выходя из аудитории тестирования. Рекомендуется заранее подготовить 

для обучающихся материалы для чтения. На усмотрение школьного 

координатора можно также организовать отдельное помещение для 

обучающихся, которые закончили тестирование раньше других, чтобы они не 

нарушали дисциплину и не мешали остальным в аудитории проведения. 

Во время проведения сессии в аудитории могут находиться только 

организаторы в аудитории, школьные координаторы, независимые 

наблюдатели и при необходимости технический специалист. 

В целях обеспечения проведения исследования в полном соответствии с 

требованиями конфиденциальности копирование, фотографирование или 

видеосъемка материалов исследования запрещена. 

9.5. Алгоритм действия школьного координатора и организатора в 

аудитории в ходе проведения исследования: 



за 2 часа до начала первой сессии в ОО, согласно расписанию, скачать 

из ФИС ОКО файл «Логины и пароли учащихся», заполнить полные ФИО 

учащихся, распечатать и разрезать листы на отдельные бланки для каждого 

обучающегося; 

включить компьютеры, в том числе резервный, запустить  

веб-браузер (все компьютеры должны иметь доступ в Интернет), откыть на 

каждом страницу авторизации Системы тестирования 

(https://edutest.obrnadzor.gov.ru); 

впустить участников, убедиться, что каждый обучающийся находится 

на своей сессии тестирования (если их проводится несколько), рассадить 

участников за компьютеры и раздать каждому участнику бланк с его логином 

и паролем; 

начать проведения оценки по модели PISA согласно Сценарию: 

сценарий зачитывается слово в слово, важно, чтобы во всех ОО исследование 

было проведено одинаково; 

наблюдать за обучающимися, чтобы они не делали фото- и видеосъемку 

тестовых материалов, а также не пользовались никакими дополнительными 

программами и не просматривали никакие веб-страницы на компьютере; 

перед тем как отпустить всех участников, необходимо пересчитать 

бланки с учетными данными, которые раздавали обучающимся; 

заполнить бумажную Форму участия по данной сессии: вписать «1» 

(участвовал) или «0» (не участвовал) в столбец «Участие в исследовании» для 

тех обучающихся, которые были распределены на данную сессию 

тестирования и анкетирования; вписать ФИО организатора в аудитории, дату 

и время проведения тестирования; 

заполнить бумажный Протокол организатора по данной сессии 

(Приложении 3). 

9.6. Тестирование и анкетирование обучающихся проводится онлайн в 

Системе тестирования, результаты сохраняются в системе автоматически 

после прохождения последнего вопроса и подтверждения выхода из 

теста/анкеты по кнопке «Завершить тест». 

После проведения сессии нужно обязательно убедиться в том, что 

результаты участников, которые проходили тестирование и анкетирование, 

сохранены. Для этого необходимо пройти по ссылке 

https://edutest.obrnadzor.gov.ru/, ввести логин и пароль ОО от личного 

кабинета в ФИС ОКО. Откроется окно мониторинга с проставленными 

статусами участия всех отобранных участников. На открывшейся по 

умолчанию вкладке «По школе» отображается общая статистика по статусам 

прохождения тестов и анкет. 

https://edutest.obrnadzor.gov.ru/
https://edutest.obrnadzor.gov.ru/


9.7. Распечатанные бланки с учетными данными учащихся после сессии 

должны быть уничтожены. 

9.8. Заполненные бумажные формы (Формы участия, Протоколы 

организатора, соглашения о неразглашении) должны храниться в ОО до 

окончания обработки данных федеральным организатором. После 

соответствующего уведомления данные формы необходимо будет 

уничтожить. 

9.9. По итогу всех сессий в ОО необходимо заполнить в электронном 

виде в соответствующей публикации в личном кабинете ОО в ФИС ОКО 

Электронный протокол проведения, в который войдут сведения о каждой из 

проведенных сессий (уже заполненные в бумажных Формах участия и 

Протоколах организатора). 

10. Проведение дополнительных сессий 

10.1. В тестировании должны принять участие не менее 85% 

обучающихся, отобранных федеральным организатором. 

Если в основной сессии/сессиях приняло участие меньшее количество 

обучающихся, то для отсутствующих должна быть проведена дополнительная 

сессия в период с 24 по 28 октября 2022 года. 

10.2. Форма для заполнения расписания дополнительных сессий (в 

случае их необходимости) будет опубликована в ФИС ОКО. 

Региональным координаторам необходимо проинформировать 

федерального организатора о необходимости и графике проведения 

дополнительных сессий в ОО.  

Дополнительная сессия проводится по тому же сценарию, что и 

основная/основные. 

11. Общественное наблюдение при проведении 

11.1. Независимый наблюдатель – не аффилированный с ОО 

специалист, не работающий и формально не связанный с ОО, который 

присутствует и ведет наблюдение за соблюдением регламента и сценария 

проведения тестирования и анкетирования обучающихся.  

11.2. Независимые наблюдатели присутствуют в каждой аудитории при 

проведении оценки по модели PISA. 

11.3. Список и график присутствия независимых наблюдателей в ОО 

независимых наблюдателей утверждается приказом министерства. 

11.4. Чтобы не беспокоить участников, наблюдатели не должны ходить 

по аудитории во время проведения тестирования и анкетирования, не 

смотреть на ответы обучающихся. 



11.5. По результатам общественного наблюдения на каждой сессии 

заполняется Электронный протокол наблюдателя (федерального и 

регионального). 

12. Конфиденциальность данных. Подписание соглашения о 

неразглашении 

12.1. Все специалисты, задействованные в организации и проведении 

исследования, в том числе независимые наблюдатели, в обязательном порядке 

должны заполнить соглашение о неразглашении данных, так как они имеют 

доступ к конфиденциальной информации, в соответствии с Приложением 2 к 

настоящему Порядку. 

Подписанные соглашения должны храниться в ОО до дальнейшего 

уведомления от федерального организатора. 

12.2. Для повышения качества исследования и надежности его 

результатов необходимо обеспечить сохранность материалов исследования. 

Не допускается копирование заданий тестов и вопросы анкет, а также 

осуществлять фото- или видеосъемку во время тестирования. 

Для обеспечения стандартов проведения процедуры в аудитории 

присутствуют независимые наблюдатели, назначенные министерством и/или 

федеральным организатором.  

13. Получение результатов исследования 

Результаты исследования будут опубликованы в личных кабинетах 

ФИС ОКО ОО в мае-сентябре 2023 года. 
 


